1

           Дело № 5-49-18/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября  2017 года		                                        	                      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района Республики Крым Волошина О.В., исполняя обязанности  мирового судьи судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
с участием  лица, привлекаемого к административной ответственности – Горшенина Д.А.
рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в г. Керчи Республики Крым в отношении:
генерального директора /изъято/  Горшенина Д.А., /изъято/ рождения, уроженца /изъято/, гражданина РФ, /изъято/, работающего /изъято/, проживающего по адресу: /изъято/
привлекаемого к административной ответственности  по ст.15.33.2  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

        В судебный участок № 49 Керченского судебного района Республики Крым  поступило дело о привлечении должностного лица генерального директора /изъято/ Горшенина Д.А., к административной ответственности по   ст.15.33.2.  КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 189  от 18.10.2017 г., установлен факт не исполнения генеральным директором /изъято/ Горшениным Д.А.., обязанности по своевременному предоставлению отчета по форме СЗВ-М (предусматривающий представление сведений о каждом работающем лице: страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилии, имени, отчестве; идентификационном номере налогоплательщика), за декабрь 2016 года.  Фактически Горшениным Д.А. предоставлен отчет по форме СЗВ-М –  только 15.09.2017 года, чем нарушил п.2.2. ст.11  ФЗ от 01.04.1996 года № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», что является административным правонарушением, предусмотренным ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Горшенин Д.А. полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся.
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд пришел к выводу, о том, что действия должностного лица генерального директора /изъято/ - Горшенина Д.А. по  ст.15.33.2. КоАП РФ, квалифицированы верно, а его вина полостью доказана.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях  генерального директора /изъято/ Горшенина Д.А. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в  органы Пенсионного фонда Российской Федерации отчета по форме СЗВ-М за декабрь 2016 года, последний срок представления не позднее 16 января 2017  г.
Вина генерального директора  /изъято/ Горшенина Д.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
-   протоколом об административном правонарушении № 189 от 18 октября 2017 г. (л.д. 1);
-  протоколом  проверки  (л.д.23);
- извещением о доставке отчета , дата принятия 15.09.2017 года (л.д.22);
-   сведениями о юридическом лице /изъято/ (л.д. 12-21).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину генерального директора /изъято/ Горшенина Д.А. в неисполнении  обязанности по своевременному предоставлению отчета по форме СЗВ-М (предусматривающий представление сведений о каждом работающем лице: страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилии, имени, отчестве; идентификационном номере налогоплательщика), за декабрь 2016 года, последний срок представления не позднее 16 января 2017  г г., установленного  п.2.2. ст.11  ФЗ от 01.04.1996 года № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», а квалификацию его действий  по ст.15.33.2. КоАП РФ правильной, поскольку руководителем /изъято/  отчет представлен в  органы Пенсионного фонда 15 сентября 2017 года, то есть  в нарушение норм ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
При назначении наказания Горшенину Д.А.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Горшенин Д.А., /изъято/, имеет постоянное место жительства и работы.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим ответственность суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

	ПОСТАНОВИЛ:

       Признать генерального директора /изъято/   Горшенина Д.А.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2  КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного  штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
      Разъяснить Горшенину Д.А. , что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда РФ по Республике Крым); ИНН 7706808265; КПП – 910201001; БИК – 043510001; в Отделении по Республике Крым г. Симферополь, счет № 40101810335100010001; КБК – 392 116 20010  06 6000 140; тип платежа - административный штраф. Адрес взыскателя: 298329, г. Керчь, шоссе Героев Сталинграда, 60/1.
         Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
         Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 49 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                             О.В. Волошина